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prázdniny utekly jako voda a máme tu začátek září. Prázdniny nebyly jen časem odpočinku, ale pro
mě a mé kolegy i o spoustě práce.  

S hodovým výborem připravuji Černovické hody 2021, na které jste všichni srdečně zváni. Další krás-
nou akcí nejenom pro děti, ale i pro jejich rodiče, bude akce „Hurá do školy s pohybem a úsměvem“ dne
1. 9. 2021. Do toho pokračují některé započaté projekty, a díky osobním jednáním s projektanty či ar-
chitekty se věci tzv. rozhýbaly. Jsem ráda, že do všech akcí se zapojují i naši úředníci, kteří jsou zde od
toho, aby dohlíželi na vše potřebné a byli pro nás jako vedení správným pomocníkem. 

S údržbou zeleně (sekání trávy)  nejsem spokojena tak jako mnoho z vás, proto s firmou provádějící
údržbu proběhlo vytýkací osobní jednání a věřím, že dojde k nápravě. Některé plochy díky revitalizaci např.
ve Spodním sídlišti se díky „zvláštním chodníčkům“ hůře udržují, ale vše se dá zvládnout a tomu já věřím. 

Jistě jste si všimli, že po Černovicích nám chodí 2 naši zaměstnanci, kteří provádějí úklid. Mojí snahou
je rozšířit jejich řady a některé údržbové věci si zajistit sami, protože se domnívám, že to umíme udělat rychleji, lépe a levněji. Změnu
ve zlepšení snad brzy poznáte i vy sami.

Na co se můžete těšit, bude určitě úprava parku před  Albertem. Povolení vydané stavebním úřadem již máme, takže do výběrového
řízení anásledné realizace se co nejdříve pustíme! V projektu parku Řehořova pokračujeme a již se uskutečnila další jednání s celým vedením
radnice a také s předsedou stavební komise. Realizace bude prováděna po etapách, ale podotýkám, že do schválení nového územního plánu
tam žádná kavárna nemůže být umístěna. Projekt chceme doplnit o herní prvky, které vůbec nebyly v plánu, a pobavit se o možnosti jiného
vodního prvku. Také  v ZŠ Kneslova se dokončí oprava podlah, která se nyní provádí, a děti budou mít opět hezčí prostředí. 

Věcí, co projednávám a řeším je spousta, ale vás jako občany zajímají výsledky. Tak věřím, že se mně i mým kolegům i ještě letos
podaří spoustu z nich zrealizovat.

Přeji vám všem krásné poslední dny prázdnin a s mnohými z vás se těším na osobní setkání při našich zářijových akcích.
V případě dotazů mě kontaktujte buď na tel. čísle 725 490 271, nebo e-mailu: quittova.petra@cernovice.brno.cz

Vaše starostka, Petra Quittová

www.facebook.com/brnocernovice

Nenechte si ujít letošní hody. Podrobný program najdete na straně 3. Těšíme se na vás. Foto: Jan Kadlec

Vážení spoluobčané,

Z obsahu čísla:
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Kamerový systém zvýší bezpečnost: str. 5
Vydejte se po černovických specialitách: str. 6 a 7
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Více než osm set obyvatel Městské části Brno-Černovice se již
zapojilo do moderní komunikace úřadů s názvem Mobilní rozhlas.
Díky němu dostávají aktuální informace z radnice, hlášení o uza-
vírkách či odstávkách elektrické energie. Mobilní rozhlas pak lze
využít i na informování o krizových situacích – například silném
větru, povodních atd. 

Co vám přihlášení do Mobilního rozhlasu přináší?
■ Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se

vichřice, dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci
apod.

■ Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní
zpravodaj, digitalizované hlášení z amplionů, ...

■ Pozvánky na kulturní a sportovní akce.
■ Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách.
■ Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi s hlášením

podnětů.
V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy infor-

mací vás zajímají (např. kultura, doprava, majitelé zvířat). Dopo-
ručujeme vyplnit vaše telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli
rychle varovat v případě nečekaných událostí (př. havárie vody,
přívalové deště atd.). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ:
https://brno-cernovice.mobilnirozhlas.cz/registrace

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu –
rádi vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci naší samosprávy – Mobilní rozhlas si můžete
stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si stačí
přidat MČ Brno-Černovice a budete mít informace vždy po ruce.

Buďte součástí moderní komunikace. Důležité zprávy
dostanete přímo do mobilního telefonu či na e-mail

Vítání občánků je společenský obřad, kdy je novorozeně
slavnostně uvedeno do života obce. Tato tradice vznikla při-
bližně v padesátých letech 20. století, kdy jako občanská al-
ternativa nahradila tradiční církevní křest. 

Naše městská část si váží každého nového občana, pro kte-
rého bude adresa v Černovicích jeho první životní adresou.
Od vzniku městské části se podoba této společenské události
znamenající přivítání nových občanů několikrát změnila, a to
od vítání v Sociálním domě či v Kulturním domě na Charbu-
lově ulici až po vítání pod širým nebem. 

V tradici hodláme pokračovat, stejně jako ve výsadbě no-
vých stromů, což představuje symboliku nového života. Roz-
hodli jsme se, že jako připomínku slavnostní události nově
dostane nový občánek pamětní minci namísto stávajícího zla-
tého přívěsku. 

Vítání občánků pořádáme dvakrát ročně, to nejbližší se
uskuteční v měsíci září. Těšíme se na setkání s novými černo-
vickými občany. 

Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D., MBA
1. místostarostka 

e-mail: wildmannova.mirka@cernovice.brno.cz

Vítání občánků
s novým dárkem

A co dělat když narazíte na černé skládky, rozbitou lavičku
nebo nebezpečný výmol v silnici?

Na podobné problémy nás můžete jednoduše upozornit také
přes oficiální aplikaci MČ Brno-Černovice!

Stáhněte si aplikaci Mobilní rozhlas, pomozte nám zlepšovat
MČ Brno-Černovice a mějte důležité informace z naší městské
části vždy po ruce.

Městská část Brno-Černovice vítá nově narozené děti mezi ob-
čany naší městské části. Vítání občánků se vztahuje na děti ve
věku od 6 týdnů po narození do 1 roku, s trvalým pobytem na
území Městské části Brno-Černovice. 

Slavnostní přivítání vašeho děťátka  mezi  občany  naší  městské
části provádíme společně, a to ve venkovních prostorách Leso-
parku ve Starých Černovicích v měsíci září 2021.

Pokud si přejete, aby vaše děťátko bylo uvítáno mezi občany
naší MČ, stačí vyplnit přihlášku, kterou: 
■ naleznete na našich webových stránkách  https://www.brno-

cernovice.cz/formulare/, 
■ obdržíte na podatelně, přízemí budovy Radnice MČ Brno-

Černovice, Bolzanova 1.
Vyplněnou přihlášku s kopií rodného listu dítěte následně

osobně doručte na adresu Úřadu městské části města Brna, Brno-
Černovice, Bolzanova 1, Odbor sociálních věcí a školství, kan-
celář č. 1, Mgr. Dagmar Souškové nejpozději do 3. 9. 2021.

O konání akce budete následně předem informováni na vámi
uvedený kontakt. 

Bližší  informace  k „Vítání občánků“  vám  poskytne  vedoucí
odboru   sociálních  věcí   a školství Mgr. Dagmar Soušková, tel.
548 129 836, e-mail: souskova.dagmar@cernovice.brno.cz.

Těšíme se na vaši účast a děťátko

Informace k přihlášení
na Vítání občánků
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Dávejte si prosím pozor, po Černovicích se pohybují lidé vydávající se za firmu, která kontroluje plastová okna.
Bytový odbor naší městské části nezadal žádné firmě průzkum pozáručního servisu oken v našich bytech.

Buďte prosím obezřetní a nikoho do bytu nevpouštějte a nesdělujte jim žádné osobní informace!
Pravděpodobně se opět jedná o tzv. klamavou reklamu,  „šmejdy“.

V případě, že zaznamenáte pohyb po domě, volejte městskou policii – 156.

UPOZORNĚNÍ. Po Černovicích se pohybují „šmejdi“

František Richter, známý brněnský vedutista, zachytil v počát-
cích 19. století Brno a jeho okolí v desítkách svých maleb. Čer-
novice, ač ještě nebyly součástí Brna více než sto let, zachytil ve
dvou kresbách, z nichž jedna s názvem Návrat z pastvy z roku
1820 je předmětem její lokalizace. Obraz zachycuje severní okraj
dnešního Faměrova náměstí s vyústěním směrem k dnešnímu
Wainerovu náměstí a Charbulově ulici. 

Vyústění do sousedního ná-
městí je odděleno dřevěnou
brankou, jež je zobrazena také
po levé straně, podle některých
autorů proto, aby se dobytek
z návsi nerozbíhal. Branky ale

měly význam všeobecně bezpečnostní, neboť se dostaly i do teh-
dejší písně mladých mužů, zachycené výzkumem v Modřicích,
kde se zpívalo: „Jetzt reiten wir beim Czernowitzer Tor hinaus“.
Centrem vyobrazení je dnes již neznámá socha sv. Floriána, po
levé straně lemována kaplí stejnojmenného svatého, po pravé
straně obytným domem v mírně se zvyšujícím terénu. Domy
jsou pokryty doškovými střechami, které dodávají  selským sta-
vením měkké oblé rysy. Oba muži mají široké klobouky typické
pro tehdejší německé obyvatelstvo.

O pět let později, v roce 1825, byl pro úřední potřeby zpracován
tzv. císařský otisk zachycující topografické zobrazení obce. V té
době byly již jednotlivé domy číslovány (byly ale číslovány i ob-

jekty stodol). Z dvojice domů
po levé straně první rohový
nesl označení č. 2 a sousední
č. 3, dům přes cestu vpravo
č. 82, neboť číslování návsi zde
bylo ukončeno. Později došlo

k přečíslování domů, jež je používáno dodnes. Pravý z dvojice
domů nese orientační číslo 20, číslo popisné 95, levý z dvojice
domů má orientační číslo 22, číslo popisné 9. 

Dům úplně vpravo s číslem 82 byl v osmdesátých letech mi-
nulého století zbourán v souvislosti s budováním nájezdu na
rychlostní komunikaci, dnešní ulici Černovickou, a podjezdu
s napojením na ulici Vinohradskou. V této souvislosti byla zbou-
rána celá nejstarší východní  část obce pocházející ze 14. století.
Současná komunikace je vedena o několik metrů východněji než
původní vozovka k ulici Vinohradské.  K textu jsou pro srovnání

zařazené fotografie zachycující
současný pohled na dva levé
zmíněné domky a starší foto-
grafie, někdy z 60. let, jež za-
chycuje zbouraný dům č. 82.
Technická kvalita historických
fotografií a malby odpovídá
době.   

Autor: Ing. P. Kopečný, malba: František Richter

Dvě stě let od prvního vyobrazení Černovic

Voličem je státní občan České republiky, který nejpozději 9.
října 2021 dovrší věku 18 let.

Každý občan si může po předložení občanského průkazu nebo
cestovního pasu ČR zkontrolovat, zda je zapsán ve voličském
seznamu, a to do 6. října 2021 do 16.00 hodin na ÚMČ Brno-
Černovice, Bolzanova 1, u p. Růžičkové (přízemí, dveře č. 3 –
podatelna) nebo u p. Těšíkové (2. patro, dveře č. 15). 

Voličské průkazy
Žádost o vydání voličského průkazu je možné podávat ode

dne vyhlášení voleb 
■ v listinné podobě s ověřeným podpisem voliče, 
■ v  elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové

schránky,
■ osobně.  

Prvním dnem, kdy může nejdříve úřad předat voličský prů-
kaz, je 23. září 2021.

Konec lhůty pro doručení žádosti o vydání voličského prů-
kazu poštou nebo datovou zprávou je 1. říjen 2021.

Konec lhůty pro osobní podání žádosti o vydání voličského
průkazu je 6. říjen 2021 do 16.00 hodin.

Hlasovací lístky budou voličům doručeny nejpozději v úterý
5. října 2021. K doručení je potřeba vlastnit řádně označenou
domovní schránku a být uveden ve stálém seznamu voličů. Hla-
sovací lístky budou také k dispozici na ÚMČ Brno–Černovice,
Bolzanova 1, nebo přímo ve volebních místnostech.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvo-
dů úřad městské části a v den voleb okrskovou volební komisi
o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze
v rámci volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komi-
se zřízena. V takovém případě okrsková volební komise vyšle
k voliči své dva členy s přenosnou volební schránkou, úředními
obálkami a hlasovacími lístky. 

Případné dotazy a informace k volbám vám poskytneme: 
telefonicky: 548 129 834 – Pavla Těšíková, 548 129 813 – Iveta

Růžičková 
písemně – e-mail: tesikova.pavla@cernovice.brno.cz, 
ruzickova.iveta@cernovice.brno.cz
osobně: v úřední hodiny na ÚMČ Brno-Černovice, Bolzanova

1, přízemí – dv. č. 3 nebo 2. patro – dv. č. 15. 
Další podrobnější informace najdete na internetových strán-

kách Ministerstva vnitra ČR www.mvcr.cz v odkazu VOLBY.  

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR
se budou konat v pátek 8. října 2021 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 9. října 2021 od 8.00 do 14.00 hodin.  
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Černovičtí senioři v létě nezaháleli. Čeká je i pestrý podzim

Současnému vedení radnice a všem slušným občanům se nelíbí
závadné až vandalské chování některých nevychovaných jedinců
apartiček, které vyvrcholilo popliváním naší tělesně postižené spo-
luobčanky v areálu sv. Floriána ve Starých Černovicích. Pohár pře-
tekl, ucho se utrhlo… 

Proto jsme přikročili k velmi razantnímu kroku, který zlepší bez-
pečnostní situaci v Černovicích. Po mém jednání na Brněnských
komunikacích, a.s., které jsou správcem Městského kamerového
dohlížecího systému (MKDS), je zpracovávána studie připojení
několika strategických kamerových bodů v naší městské části. 

Je to začátek zapojení Černovic do MKDS, budovaného Policií
ČR a městem Brnem v rámci prevence kriminality, zvýšení pocitu
bezpečnosti občanů v  rizikových lokalitách, omezení páchání
trestné činnosti a včasného zásahu bezpečnostních sil v případě
páchání trestné činnosti. Kamery slouží jako odstrašující prvek,
automaticky snižující trestnou činnost – to je statisticky prokázáno. 

Provozovatelem kamerových systémů může být podle zákona
pouze Policie ČR nebo Městská policie Brno. K videozáznamům
uchovávaným určitý počet dnů má přístup pouze Policie ČR, může
je využívat i kriminální policie či dopravní policie při dohledávání
dokumentace k řešeným případům. 

Skutečností je, že se v monitorovaných oblastech snížila majet-
ková trestná činnost, bandy kapsářů a dalších narušitelů veřejného
pořádku byly vytlačeny a občané v průzkumech vyjadřují zvýšený
pocit bezpečí v monitorovaných lokalitách. Totéž očekáváme po
zavedení MKDS a instalaci kamer v Černovicích. 

Bylo vybráno prvních 5 míst, kam budou v nejbližší době po
schválení v příslušných orgánech města Brna umístěny monitoro-
vací kamery s videozáznamem, samozřejmě za dodržení všech opa-
tření na ochranu osobních práv a soukromí. Budou to tato místa:
park při ZŠ Řehořova, prostranství a park při ZŠ Kneslova, park
Churého-Přední a MŠ Elišky Krásnohorské, prostranství při ul.
Zvěřinova před železničním mostem, areál u pramene sv. Floriána
na ul. Mírové, včetně Lesoparku. 

V příštím roce bude počet monitorovaných veřejných prostor
rozšířen, aby se postupně pokrylo co nejvíce problémových míst
v Černovicích. Vše bude financováno na základě investiční dotace
od města Brna a částečně i z rozpočtu městské části, po schválení
v příslušných kolektivních orgánech. Prostě kdo ví, kam zajít, akdo
umí správně požádat o dotace, má dveře otevřeny. Obávám se, že
toto „umění“ minulé vedení městské části neovládalo a ne-
znalo, rovněž tak postrádalo schopnost a vůli řešit problémy.

Ludvík Kadlec 
radní pro územní rozvoj, bezpečnost a životní prostředí

e-mail: kadlec.ludvik@cernovice.brno.cz

Kamerový dohlížecí systém
v Černovicích bude!

Léto v Senior klubu bylo v duchu turistiky. Kvůli probíhající
opravě komunikace před Sociálním domem vyrazili senioři 2x
týdně na procházku. Navštívili například Virtuální expedici Zoo
Brno, krásnou vyhlídku na Bílé hoře, vyhlášenou zmrzlinárnu
v Líšni, kde mají 50 druhů zmrzliny všech možných chutí.

Od září dochází ke změně otevírací doby Senior klubu, a to na
pondělí a středu od 10 do 16 hodin. Jana Fuchsová ale pomáhá
zájemcům i mimo tyto hodiny, a to na telefonním čísle
722 933 066. 

„V době výdeje obědů moc ráda seniorům pomohu s objednáv-
kami na další dny buď elektronicky, nebo přes čip přímo v jídelně.
Po obědě bude Senior klub místem pro vaše setkávání v přátelském
prostředí u kávy, nebo čaje, a otevírací doba nemá vliv na probíhající
aktivity – promítání, Čaje o páté či vycházky,“ doplňuje Jana
Fuchsová s tím, že senioři se o akcích dozvědí prostřednictvím
SMS zprávy, a kdo ještě není zaregistrovaný, může tak učinit na
výše zmíněném čísle. 

Od září se začnou obnovovat aktivity – každé pondělí ve 14
hodin budou hrát senioři společenské hry, trénovat paměť, malo-
vat mandaly. Každou středu ve 14 hodin se cvičí, v případě pří-
znivého počasí cvičení nahradí procházka. 

V září se pak uskuteční zájezd na Pustevny. „Vyjedeme lanovkou
na Pustevny, navštívíme stezku Valašku, Skanzen v Rožnově pod
Radhoštěm s Dřevěným městečkem a na závěr navštívíme Rož-

novský pivovar sexkurzí aochutnávkou. Dopravu seniorům hradí
městská část Černovice ke Dni seniorů,“ popsala Jana Fuchsová
s tím, že 13. září se od 15 hodin koná oblíbené opékání špekáčků.

„MČ Brno-Černovice zve seniory na opékání špekáčků ke DNI
SENIORŮ – občerstvení zajištěno!“ zve Jana Fuchsová a vedení
městské části na akci, která je také určena ke Dni seniorů. 

29. září se koná výlet do Českého Krumlova, kdy nás čeká
plavba na voru, oběd, prohlídka zámku a procházka

po krásných uličkách.
Více informací na telefonu: 722 933 066
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Černovický šenk
Restaurace, pizzerie

Adresa: Blatouchová 1074,
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
PO–NE 11–22
Tel.: 777 595 705
E-mail: berfis.pizza@gmail.com
FB: Černovický šenk

Vintage Coffee
Kavárna

Adresa: Charbulova 214/38
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba
PO–PÁ 8–12 13–18; SO 10–16;
NE Zavřeno
E-mail: info@vintagecoffee.cz
FB: Vintage Coffee

U Janka
Restaurace

Adresa: Štolcova 50,
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
PO–ČT 14–23; PÁ–SO 14–24; NE 14–23
Tel.: 720 020 593
FB: U Janka

Garison (Na Vrchu)
Občerstvení, sportovní areál

Adresa: Kneslova 1a,
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
PO–NE 15–21
Tel.: 737 805 252
E-mail: info@garison.cz
FB: Sportovní areál Garison

Hostinec Slunečnice
Restaurace
Adresa: Faměrovo náměstí 36/17, 
618 00 Brno
Provozní doba:
PO–ÚT 11–15; ST–PÁ 18–22;
SO 11.30–15.00, NE Zavřeno
Tel.: 775 998 204
E-mail: info@hostinecslunecnice.cz
FB: Hostinec Slunečnice
Web: www.hostinecslunecnice.cz

Občerstvení U Trolla
Sezonní občerstvení
Adresa: Mírová
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
PO–NE 15–20 (provozní doba se může
lišit v závislosti na počasí a sezoně)
Tel.: 724 539 400

E-mail: info@utrolla.cz
FB: Občerstvení "U Trolla"
Web: www.utrolla.cz

Dring Caffe
Kavárna

Adresa: Olomoucká 80
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
PO–NE 9–21
Tel.: 704 913 729
E-mail: caffedring@gmail.com
FB: DRING CAFFE

Léto končí, putování po černovických specialitách ale může začít
Léto je u konce. Léto, které sice po dlouhých měsících přineslo rozvolnění opatření po pandemii Covid-19, přesto jsou všichni

ve střehu, jaký bude začátek školního roku, jaká opatření nás nově čekají. Všichni nicméně doufáme, že podzim bude klidný, bude
čas na zábavu, zajímavé akce a třeba i návštěvu oblíbených podniků v Černovicích s přáteli.

A protože babí léto nás teprve čeká a rádi bychom alespoň malým kouskem přispěli k podpoře místních podnikatelů, přinášíme
vám v tématu přehled místních podniků, které můžete s přáteli navštívit a vychutnat si třeba dobrou pizzu, zákusky, obědová menu
nebo jen osvěžující nápoj.

Celkem jsme v Černovicích našli čtrnáct takových podniků, tak si je s námi pojďte projít. Čekají na vás kavárny s vynikajícími
dortíky a dobrou kávou, restaurace, které nabízejí jak menu, tak i oblíbená jídla jen tak na chuť, bary, kde si můžete zahrát třeba
šipky, nebo vinotéky, kde ochutnáte to nejlepší víno nejen z Česka. 

A budeme rádi, pokud nám třeba na náš facebook napíšete, kde jste byli spokojení, a pošlete i nějaké hezké fotografie. 
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A na Chuť
Kavárna

Adresa: Štolcova 31
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
PO 13–16; ÚT–ČT 8.30–11, 13–17;
PÁ 8.30–11, 13–16;
Tel.: 736 546 450
E-mail: anachut@anachut.cz
FB: a_na_chut
Web: www.anachut.cz

U Menclů
Bistro

Adresa: Olomoucká 144
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
PO–PÁ 11–22, SO–NE 15–22
Tel.: 777 844 149
E-mail: Bistroumenclu@seznam.cz
FB: Bistro U Menclu

Bar Vegas
Bar

Adresa: Cornovova 1
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:

PO–PÁ 12–22, SO–NE 14–22
Te.l: 775 426 282
E-mail: 28svoboda@seznam.cz
FB: Bar Vegas

Dortíky Gabriela
Cukrárna

Adresa: Elišky Krásnohorské 28b
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
ST–PÁ 9–11, 12.30–18; SO–ÚT Zavřeno
Tel.: 776 634 381
E-mail: dortikygabriela@seznam.cz
FB: Dortiky Gabriela
Web: www.dortiky-gabriela.cz

Vinotéka Na Charbulce
Vinotéka
Adresa: Charbulova 30
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
PO–SO 15–20; NE Zavřeno
Tel.: 736 101 926
E-mail: krejci@vinotekavitis.cz
FB: Vinotéka Vitis
Web: www.vinotekavitis.cz

Vinotéka U Alberta
Vinotéka

Adresa: Olomoucká 148
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
PO–SO 10–20, NE 14–19
Tel.: 731 635 292
E-mail: info@vinotekaualberta.cz
FB: Pálavské vrchy
Web: www.vinotekaualberta.cz

Restaurace Wainerka
Restaurace, šipkový bar
Adresa: Wainerovo nám. 6a
618 00 Brno-Černovice
Provozní doba:
PO–ČT 10–23; PÁ 10–03; SO 13–24;
NE 13–23
Tel.: 732 402 306
Web: www.wainerka.cz
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Zase o krok blíž k sousedům
Ve chvíli, kdy čtete tento článek, se odehrál 7. ročník festivalu

na nábřeží Svitavy Překročme řeku. Svitava, zregulovaná před
více než 150 lety do podoby strmých koryt procházejících dnes
z velké části zavřenými průmyslovými areály, je vedle Svratky
brněnskou říční Popelkou. Možná je menší, ale není méně důle-
žitá. Kolem ní se rozkládal důležitý průmysl i společenské dění.
Krůček po krůčku se daří jednotlivé úseky oživovat, ukazovat,
co vše je kolem řeky zajímavé, co se u ní dá zažít a hlavně pro-

pojovat sousedy, kteří jsou spojeni právě Svitavou. Máme velkou
radost z toho, že se – snad i díky festivalu – naučili lidé z jiných
částí Brna jezdit až do Černovic trávit čas procházkami, projíž-
děním a objevováním okolí. Už sedm let také čistíme nábřeží
a uklízíme řeku týden před festivalem při Pikniku NaČisto a kaž-
dým rokem vidíme, že odpadků ubývá. 

Na festivalu jsme také tradiční Kačenkiádou a půjčováním
lodí, na nichž bylo možné sjet nepříliš objevený tok Svitavy,
přispěli na obce postižené tornádem na jižní Moravě. Kolik se
vybralo na festivalu, je vzhledem k tomu, že tyto Černoviny
vycházejí před jeho konáním, neznámé. Na Dětském dnu a Čer-
novickém nohejbalu se vybralo už 9 tis. Kč, které jsme jim poslali.
Děkujeme všem, kteří přispěli.

Moc rádi vás uvidíme na Svatováclavském jarmarku 25. září
v parku Řehořovaadoufáme, že nám epidemiologická situace dovolí
konečně uspořádání v plné kráse s divadlem a aktivitami pro děti,
hudbou asousedským posezením udobrého jídla apití. Více informací
najdete na www.vcernovicich.cz a www.facebook.com/cernovice.

Brněnská nábřeží, z. s., Černovické sdružení z. s.

Tematický vzdělávací blok Přednášky o vodě v černovickém
sadu bude pokračovat také během září a v první podzimní
den se zaměří na vodu v městské krajině jako zásadní zdroj
obživy pro ptactvo. 

Voda je pro ptáky stejně jako pro další živočichy nepostra-
datelná. Různé druhy ptáků mají na vodu rozdílné nároky –
některé ji přímo vyžadují ke svému životu a k rozmnožování,
jiné jsou schopny vystačit si jen s málem. Pokud nabízí měst-
ské prostředí ptákům zdroje vody v podobě přirozených nebo
umělých vodních prvků, můžeme v jeho okolí pozorovat vyšší
počet jedinců a také větší druhovou pestrost. Ptáci ke svému
životu ale potřebují kromě vody také dostatek potravy a pro-
stor pro bezpečné hnízdění a výchovu mláďat. 

O tom, jak můžeme ptákům ve městě pomáhat vylepšit je-
jich životní podmínky, se více dozvíte na setkání ve čtvrtek
23. září 2021 od 17 hod usadu Turgeněvova. Po přednášce
bude následovat i praktická část – kompletace ptačích budek.

Přednáškou provede pan Mgr. Libor Opluštil, který je čle-
nem České společnosti ornitologické, Českého svazu
ochránců přírody, Skupiny pro ochranu a výzkum dravců
a sov a dalších ornitologických iniciativ. 

Projekt je realizován díky finanční podpoře města Brna
v rámci programu Ekovýchova. Přednášky připravuje černo-
vický Spolek Turgeněvova ve spolupráci s odborníky na dané
téma, vždy jednou za měsíc ve čtvrtek od 17 hod. 

V případě nepříznivého počasí se akce uskuteční ve spor-
tovním areálu Garison na Kneslově 1a. Bližší informace na-
jdete na www.facebook.com/prednaskyvsadu 

Kontakty: Mgr. et Mgr. Martina Dobrovolná, 774 155 917

Zářijová přednáška
u sadu Turgeněvova:
Ptáci a voda ve městě

Přijďte v pátek 17. září do Lesoparku. Vyzkoušíme si nenáročné
zdravotní cvičení pro seniory, protáhneme se a zahrajeme si spo-
lečenskou hru pétangue. Nebude chybět lahodná káva a příjemný
program. V rámci projektu „ČERNOVICKÁ KAVÁRNA“ při-
pravujeme spoustu dalších akcí. Více se dozvíte na plakátcích,
letácích a facebooku: Černovická kavárna.

Těší se na vás Šárka a Majka

Odpoledne se seniory

Jak jste na tom s fyzickou kondicí? Jaké je vaše složení těla a kapa-
cita plic? Pokud jste se narodili v letech 1991 nebo 1992 v Brně či
Znojmě, vše zmíněné a ještě víc vám bude změřeno zdarma v bo-
hunickém kampusu. Stačí se přihlásit na e-mailu: info@celspac.cz
nebo přes webové stránky www.celspac.cz. Bezbolestná vyšetření
jsou anonymní, brněnští vědci z centra RECETOX Masarykovy
univerzity tato data potřebují ke zhodnocení zdravotního stavu
brněnské populace ve studii CELSPAC: Young Adults. Děkujeme
vám. Tým Centra RECETOX. (maj)

Změřte si kondici zdarma

Uklidili jsme nábřeží Svitavy před festivalem. Foto: Šárka Jarošová 

Chcete pomoci lidem v obcích zasažených tornádem? Na po-
datelně městské časti najdete až do konce září pokladničku, kam
může kdokoliv přispět. Půjdou do ní i peníze z dobrovolného
vstupného z letního kina. Děkujeme, že pomáháte s námi.
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Ragby Akademie Brno ZNOVU NA HŘIŠTI
Po pauze vynucené restrikcemi vlády v důsledky pandemie

Covid-19, které se dotkly všech oblastí našich životů, mohli kluci
a holky z RA Brno v květnu konečně zase vyběhnout na hřiště.
A konec sezony to byl více než úspěšný!  

V minulé sezoně jsme přes všechna omezení amatérské spor-
tovní činnosti nezaháleli – zaznamenali jsme rovnou několik
úspěchů. Na jaře tohoto roku dostala naše hráčka Valerie Vodá-
ková od ČSRU pozvánku do reprezentace do 16 let a v přípravných
zápasech v polské Lodži oblékla poprvé reprezentační dres. Díky
zvýšenému počtů dětí, které pravidelně navštěvují tréninky, jsme
mohli na předprázdninových moravských mládežnických tur-
najích nasazovat více týmů ve stejné věkové kategorii, což vní-
máme jako obrovský úspěch trenérů i všech hráčů a hráček, kteří
dokázali pro tento výjimečný sport nadchnout své kamarády.
Společně se spřáteleným klubem RC Břeclav jsme se mohli zúčast-
nit i mistrovské soutěže v kategorii U14, a naši hráči tak mohli
konečně okusit atmosféru zápasů ve velkém patnáctkovém ragby
– a nutno říct, že bojovali statečně. O prázdninách se řada našich
hráčů i trenérů účastnila dvou akcí ragbyové Akademie Yvese
Perrota (Elite Kemp a MINI Kemp), kde mohli pod vedením
zkušených trenérů z předních českých i zahraničních klubů roz-
víjet své herní i trenérské dovednosti, přičemž vedení tohoto
projektu finančně podpořilo účast několika našich vybraných
hráčů, pro které by byla akce takového druhu jinak nedostupná,
za což jsme opravdu vděční, protože přesně takový přístup je
v duchu pravých hodnot ragby. 

Od září vstupuje Ragbyová akademie Brno do čtvrté sezony
svého působení v Černovicích – ragby u nás hrají kluci a holky
od 4 do do 17 let a kromě zkušených trenérů z řad bývalých rag-
bistů u nás trénují i zapálení tatínci malých hráčů a hráček, kon-
diční trenér a v našem týmu najdete i fyzioterapeutku nebo

Zahrádky nám dělají radost
Trochu jsme se obávali přízemních mrazíků, které se objevily

v naší zahrádkářské kolonii „ZO na Olomoucké“ na jaře v době,
kdy kvetly meruňky, ale jak jsme k naší radosti zjistili, úroda byla
bohatá. A to nejen u meruněk, ale i u třešní a rybízu.

Rovněž nám krásně vykvetly růže, letničky a levandule. U této
posledně zmíněné, na pěstování nenáročné byliny, bych se na
chvilku zastavila a vyzvala naše zahrádkáře k jejímu pěstování.
Nejen že krásně zdobí naše zahrádky, ale má i léčivé účinky. Pěs-
tování je snadné, půvab a především svěží květinová vůně levan-
dule je jedinečná. Je okrasnou trvalkou, léčivou aromatickou
rostlinou i kořením. 

Co se týká pěstování:
■ Potřebují slunné stanoviště a dobře propustnou půdu. Na živiny

jsou nenáročné. 
■ Levandule je ideální mrazuvzdorná rostlina k vytvoření voňa-

vého bylinkového zátiší na zahradě.
Jak všichni jistě víte, zahrady byly součástí lidského života od

nepaměti. Nejen pro svoji užitečnost, ale též coby symbol útočiště,
domova, krásna a v neposlední řadě jde také o účinný prostředek
při zotavování se z nemocí a chmur. 

I když o svých zahradnických schopnostech pochybujete, jděte
do toho. Obdělávejte, pěstujte, kochejte se pohledem na rostliny,
sklízejte – a najednou v zrcadle uvidíte trochu jiného člověka.
Takového, který dokáže něco vyprodukovat a je o něco více
sladěný se Zemí. Zahrada vám dá šanci se na něco soustředit
a pozorovat zrod a růst. Vidět, jak něco roste a prosperuje, je

nesmírně užitečné zejména v dnešní době, kdy se všude mluví
o pandemii – nemocech a umírání. 

Jsem velice ráda, že i když je naše zahrádkářská kolonie malá
– čítá 30 zahrádek, členové naší ZO se o zahrádky vzorně starají
a doufáme, že o tento náš malý odpočinkový azyl v budoucnu
s rozvojem územního plánování města Brna nepřijdeme.

Alena Holková, dlouholetá členka kolonie

studenty Masarykovy univerzity. Akademie se totiž orientuje
především na všestranný rozvoj dětí a mládeže a snaží se nejen
vychovat sportovně založené jedince, ale také jim vštěpovat správ-
né hodnoty a gentlemanský charakter, se kterým se v životě
neztratí, protože to je ragby!!! Kombinace lehké a těžké atletiky,
týmové soudržnosti, ale hlavně je to sport s pevnými hodnotami. 

Ať už jsi holka, kluk, statný silák nebo hbitý atlet, ragby ti nabíd-
ne ideální prostředí pro rozvoj tvých schopností. Ragbyová Aka-
demie Brno nabízí tréninky pro širokou škálu věkových kategorií.
Od početné skupiny sportovců předškolního věku, až po ty nej-
starší školáky a středoškoláky. Z dětí se u nás stávají správňáci,
připravení na život – těšíme se na hřišti .-).

Ragby zdar!    
www.rabrno.cz   

Facebook: Ragby Akademie Brno  
Instagram: ra_brno

Od 7. září můžete zavítat na výstavu 100 let, 100 otisků
Knihovny Jiřího Mahena v Brně do knihovny v Černovicích.
K vidění budou fotografie z historie knihovnictví v Brně, třeba
i zaniklé pobočky. Ale samozřejmě nemohou chybět aktuálně
fungující pobočky, kam chodí čtenáři pro knihy dnes. Máte tak
jedinečnou možnost porovnání těchto míst na současných ahis-
torických fotografiích. Součástí výstavy budou rovněž vtipné
a nadčasové koláže z obrázků Jiřího Mahena a z názvu naší
knihovny, které pro nás s láskou vytvořila škola kreslení Ateliér
pro kočku pod vedením milé paní Heleny Hermanové. K výročí
jsme rovněž obdrželi překrásné zdravice, přání apoděkování za
svoji činnost, za které srdečně děkujeme aokteré se s vámi velmi
rádi podělíme. Přijďte se k nám pobavit i si trochu zavzpomínat.
Výstava potrvá do konce října. Začátek je v 16 hodin. 

Výstava
v černovické knihovně
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Školní rok opět uběhl mílovými kroky. Po návratu do školních
lavic jsme se ani nestačili porozhlédnout a konec školního roku
byl tady. Na Řehořce byl ve znamení školních výletů, atletické
olympiády, fotbalu, ale také slavnostního rozloučení s žáky devá-
tého ročníku. 

Žáci naší školy se v rámci školních výletů vydali na různá místa,
jak v okolí Brna, tak například i do Zlínského kraje. První stupeň
vyrazil za koňmi do Koryčan, objevovat vodní svět do Živé vody
v Modré nebo za historií hradu Buchlova. Žáci druhého stupně
poznali Býčí skálu, historii města Brna, osmáci si pro změnu
vyšlápli z Pavlova na zříceninu hradu Děvičky, navštívili výstavu
Body Worlds na výstavišti. Deváťáci zase vyrazili pěšky do Bílovic
nad Svitavou. V parných dnech také žáci uvítali i zchlazení v Bio-
topu Komárov nebo lomu Luleč. 

Poslední školní den pro-
běhlo již tradiční slavnostní
rozloučení s našimi deváťá-
ky. Třídu 9. A naposledy
vyprovodila třídní učitelka
Mgr. Magdalena Neplecho-
vá, třídu 9. B Mgr. Magda-
lena Pařízková. Své
vycházející spolužáky
povzbudili ostatní žáci, ale
také rodiče deváťáků. Obě
třídy se rozloučily svým
závěrečným proslovem
a každý deváťák si odnesl
originální pamětní list. 

Ačkoliv bývá loučení
smutné, letošní deváťáci na

to šli radostně a rozloučení završili tanečním vystoupením na
píseň Don´t Stop Never Give Up. Vystoupení doplnili různými
vzpomínkami a zážitky z celých devíti let školní docházky. Zároveň
byl text písně i poselstvím pro žáky z nižších ročníků, jelikož je
důležité se nevzdávat, věřit si a jít si za svými sny. A přesně to
přeje našim vycházejícím žákům i tým pedagogů z Řehořky! 

Za kolektiv pedagogů Mgr. et Mgr. Darina Krejčiříková

Pasování čtenářů 1. A 

V pondělí 7. 6. byly děti 1. A na školní zahradě pasovány na
čtenáře. Pro rodiče si připravily čtení pohádky Hrnečku vař a bás-
ničku Abeceda. Za svoji práci dostaly na památku placku, krásnou
knížku Jak myška učila zvířátka číst a diplom z Království čte-
nářů. Už se těšíme, až si společně knihu přečteme.  

Mgr. Dana Bryksová 

Závěr školního roku na Řehořce

V úterý 29. června 2021 se uskutečnil exhibiční fotbalový
zápas mezi žáky devátého ročníku a pedagogickým sborem.
Všichni hráči do utkání vstupovali velmi motivováni. Ačkoliv
bylo utkání po většinu času velmi vyrovnané, štěstěna se při-
klonila na stranu pedagogického sboru, který vyhrál 3:1. V ut-
kání se dokázal dvakrát prosadit pan ředitel Mgr. Josef Binek,
třetí gól přidal pan učitel Mgr. Vilém Nejezchleb. Za tým „de-
váťáků“ skóroval Honza F.

Během zápasu panovala příjemná, ale bojovná atmosféra,
kterou doplňovala velká fanouškovská základna tvořena
především z žáků prvního stupně – tímto bychom jim chtěli
poděkovat za jejich obrovskou podporu. Velký dík patří i paní
hlavní rozhodčí Radmile Preslové a čárovým rozhodčím, kteří
byli z řad žáků naší školy. Bc. Blažena Březinová, 

hrající trenérka a kapitánka týmu pedagogů

Deváťáci versus učitelé! 

Městská policie vyhlašuje celoroční  dopravní soutěž žáků
čtvrtých tříd základních škol. Jejím cílem je zvyšovat ochranu
dětí v silničním provozu. 

Během letošní čtvrté třídy jsme měli absolvovat 3 tříhodinové
bloky teoretické a praktické přípravy v areálu dopravního hřiště
Riviéra. Vzhledem k situaci jsme rádi, že jsme mohli absolvovat
alespoň 2 části. Každý blok se skládal z teoretické výuky, násled-
ného testu z nabytých znalostí a konečně i výuky v praxi. Nejprve
děti procházely záludná místa na dopravním hřišti, kde strážníci
Městské policie Brno vysvětlovali, jak se zachovat nebo kdo má
přednost. Zatím jen „nasucho“ bez dopravních prostředků. Vy-
vrcholením byla jízda přímo v provozu dopravního hřiště se
všemi semafory, dopravními značkami, jízdními pruhy a chodci.
Protože během jízdy všech cyklistů nedošlo k žádné srážce, mohli
všichni obdržet Průkaz cyklisty vydaný Ministerstvem dopravy
ČR. Na výsledky soutěže ještě čekáme. 

Toto hřiště je volně přístupné pro veřejnost zdarma. Doporu-
čujeme navštívit!   Třídní učitelky 4. A a 4. B

EMPÍK – CYKLISTA 
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Konec školního roku 2020/2021 jsme prožili podobně jako loni,
i když jeho průběh měl k běžnému chodu školy daleko. Všichni jsme
se na prázdniny a dovolené těšili, přemýšleli, jak tento čas využijeme,
co nového poznáme a zažijeme. Letní období pomalu končí a jeho
poslední část již budeme trávit v lavicích. Pro starší žáky to nebude
nic nového, ale jako každý rok přivítáme nové žákyně a žáky, kteří
snad budou v prostorách školy spokojeni a zažijí zde mnoho radosti,
zážitků anaučí se vše potřebné, aby za 9 let opustili brány „Kneslovky“
se všemi potřebnými dovednostmi, kompetencemi aznalostmi. Před
začátkem školního roku proto musejí pedagogičtí i nepedagogičtí
pracovníci napnout své síly a společně vytvořit příjemné školní pro-
středí, které budou žáci rádi navštěvovat po celý školní rok. Věříme,
že budeme moci v tomto školním roce kromě výuky navštívit také
divadla, vzdělávací instituce (Vida! park, Hvězdárnu a planetárium
Brno, Lipku – Brno, skanzeny, zoo aj.), připravit vlastní akce – Miku-
lášskou, školní ples, hudební či divadelní projekty, školy v přírodě,
karnevaly, výlety, sportovní akce, … -  které zpestří výuku apodporují
dobrou náladu apřátelské vztahy. Ať už se situace vyvine jakkoliv, my
budeme připraveni. Přejme si hladký průběh budoucích měsíců
a mnoho společných dní. Tým pedagogů ZŠ Kneslova

Nový školní rok 2021/2022
na ZŠ Kneslova

Nové podlahy v šatnách
ZŠ Kneslova

Mateřská škola Štolcova 21 hledá zástup za delší pracovní
neschopnost do výdejny stravy.

V případě zájmu prosím kontaktujte ředitelku školy, tel.:
735 127 026.

Mateřská škola, Brno, Štolcova 21, p.o. hledá
zástup do výdejny stravy

Prací usilovnou, rychlou a kvalitní se dokončují práce na podla-
hách v šatnách a ostatních prostorách v ZŠ Kneslova 28 v Brně-
-Černovicích. Děti se tak již 1.9.2021 mohou těšit na novou dlažbu
nejenom před vstupem školy, ale i ve svých šatnách a vstupu do
jídelny.

Tak brzy to uvidíte již na vlastní oči.
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Na programu zastupitelstva MČ Brno-Černovice, které se ko-
nalo 29. 6., stávající koalice Černovických patriotů, ČSSD,
ODS, KDU-ČSL a Miroslava Jursy (nezařazený) schválila pře-
vedení pozemků na Černovické terase, které jsou v současnosti
ve správě MČ Brno-Černovice, na město Brno. Zastupitelé tak
nejednali v zájmu občanů Černovic, kteří je zvolili.

Celý proces provázelo mnoho podivností a chyb. Plánované
zastupitelstvo bylo zrušeno a nově svoláno pouhý týden předem,
dva dny před začátkem prázdnin. Materiál k  odsvěření
236 000 m2 pozemků čítal pouhé 4 listy formátu A4, přičemž
např. podklad k prodeji pozemku o rozloze 1 m2 měl stran 8. Ma-
teriál také kupodivu neprošel žádnou komisí (majetkovou, ži-
votního prostředí), což je u všech ostatních zcela běžné. Chyběla
ianalýza finančních dopadů odsvěření na rozpočet městské části
(v přiložené tabulce šité horkou jehlou chyběly příjmy v řádu
statisíců, které po odsvěření budou v rozpočtu MČ chybět). 

Celkem se jedná o 111 pozemků v hodnotě stovek milionů
korun, mezi něž patří staré dobývací prostory Pískovny zarostlé
náletovými dřevinami, které jsou hnízdištěm mnoha chráněných
druhů ptáků, pole podél ulice Průmyslová, zahrádkářská kolonie
Pahrbek nebo bažantnice mysliveckého spolku Halali. Ty pře-
jdou na město Brno bez jakékoliv náhrady či kompenzace pro
městskou část „za účelem směny či prodeje“. Které pozemky
budou směněny či prodány, není známo. Sliby starostky, že mys-
livci či zahrádkáři, kteří zde mají uzavřené platné nájemní
smlouvy, o své pozemky nepřijdou, jsou pouhými slovy. Ve chvíli,
kdy k odsvěření dojde, o jejich osudu nebude rozhodovat sta-
rostka, ale Magistrát města Brna. Černovice také přijdou o pří-
jmy z pronájmů, které jsou ve výši několika set tisíc korun
ročně.

Vedení radnice tedy souhlasí s odsvěřením pozemků za stovky
milionů, ale nedokáže zajistit financování revitalizace parku Ře-
hořova za 12 milionů, což je co do rozsahu cena naprosto běžná
i v okolních městských částech. Radnice proto přichází s origi-
nálním řešením realizovat jen půlku. Tato zvláštní záliba dělat
věci napůl připomíná vybudování půlky basketbalového hřiště
vedle ZŠ Řehořova před několika lety.

Musíme se také ohradit proti tvrzení paní starostky, že se bý-
valé vedení již dříve dohodlo s magistrátem na odsvěření po-
zemků. Oficiální a velmi stručná žádost o odsvěření pozemků
přišla od primátorky v březnu. Ještě se konalo před touto žádostí
i po ní, v době, kdy MČ vedla naše koalice, několik jednání, která
rozhodně nebyla u konce. Město například nesdělilo konkrétní
plány s celou lokalitou, ani nevysvětlilo, k čemu potřebuje od-

svěřit například plochy zahrádek či bažantnici. Zájmy, které v této
lokalitě upřednostňují výstavbu logistických hal před ochranou
přírody, také poněkud zapomínají na to, že se z velké části jedná
o bývalou skládku, kde místy leží až 30 m nejrůznějších odpadů,
včetně nebezpečného průmyslového a čistírenských kalů. Sta-
vební činnost na takovém místě otevře Pandořinu skříňku a ne-
pochybně s sebou ponese značné komplikace, finanční náklady
a nepříjemná překvapení.

Situace na Černovické terase je komplikovaná (roztříštěná ma-
jetková struktura, staré skládky, cenný ptačí biotop, hodnotné
stavební pozemky) a je třeba ji řešit, ale ne takto narychlo, bez
patřičné přípravy a projednání s majiteli pozemků, nájemci a bez
kompenzací pro Černovice. Mezi těmi by měl být alespoň fi-
nanční transfer na revitalizaci parku Řehořova a svěření Staré
školy na Charbulově 137. Příjmy z jejího pronájmu by z části po-
kryly ztrátu v příjmech z odsvěřených pozemků a městská část
by mohla sama rozhodovat o jejím využití.

Zastupitelé, radní i starostka městské části by měli hájit v první
řadě zájmy občanů Černovic. Jsme přesvědčeni, že zastupitelé,
kteří hlasovali pro odsvěření pozemků, se dopustili protipráv-
ního jednání a porušili zákon o obcích, podle nějž jsou povinni
jednat s péčí řádného hospodáře. Podali jsme proto podnět na
Ministerstvo vnitra ČR k provedení kontroly. Odsvěření majetku
musí ještě schválit zastupitelstvo města Brna. Pokud chcete vy-
jádřit svůj nesouhlas se stávající situací, můžete připojit svůj
podpis k Petici proti odsvěření pozemků na Černovické terase
na www.e-petice.cz.

Opoziční zastupitelé za Společně pro Černovice
a Klub nezávislých

Vzdají se Černovice 111 pozemků o rozloze 236 000 m2

ukvapeně a bez náhrady?

Naplnění hesla „Chceme bezpečné a čisté Černovice“
se nekoná! Přerostlé keře a prorůstající dětská

hřiště plevelem jsou ukázkou toho, že i sliby
mohou být chyby. Na mnoha místech Černovic
totiž brání v průjezdu vozidlům a chodcům
v bezpečném pohybu. Na chodnících se člověk
stále něčemu musí vyhýbat a na hřištích mají
malé děti trávu do pasu. Co se stalo s údržbou
zeleně? Je to skoro 100 dní, kdy do vedení Čer-
novic zasedla nová koalice a se zelení je to horší,
než to bývalo. Věřím, že heslo strany, kterou ve
vedení zastupuje p. Kadlec, bude brzy naplněno.

Keře a traviny se přece dají také udržovat. Možná by pomohla spo-

lupráce s neziskovkami, tak jak se to např. podařilo předchozímu
vedení s organizací Podané ruce. Díky tomu máme v Černovicích
pomocníka na sběr odpadků v parcích a veřejných prostranstvích.
A funguje to! 

Chceme přece bezpečné a čisté Černovice! Občané by také rádi
přivítali více bezpečí. Během prázdnin se vyskytla v naší MČ velká
koncentrace uživatelů drog, vloupání do objektů a z některých
soukromých domů se dokonce stávají ubytovny. Těmto tématům
se chci věnovat jako zastupitel i člen komise bezpečnostní. 

Na závěr přeji dětem, aby krásně prožité prázdniny byly pro ně
tím nejlepším startem do školního roku. 

Jiří Vítek, zastupitel KSČM
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Řádková inzerce
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-

ství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034  551 mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

■ Opravímpočítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz.Tel. 776 187 490
■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,

střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč., tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel : 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el.ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ Muže i ženy s OZP na recepce a vrátnice v Brně. Telefon:
602 595 682, e-mail: pph.kolarik@seznam.cz

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací, ÚKLID
DOMÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně případného sundání
apověšení záclon izávěsů), ŽEHLENÍa jiné drobné práce v domác-
nosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z HOSPODYNĚ. Zavo-
lejte nám na tel.: 792 466 199 – na všem se domluvíme.

■ KNIHY Ryšavý – Táborská 30, tel.: 775 368 748,  velké SLEVY.
Novinky: M.Flodrová: Brno v proměnách času, Pohádky
o Ajrovce

■ Čištění odpadů a kanalizací, instalatérské a zámečnické práce.
Běžné opravy i havárie. Mob.: 728 688 391, www.rokodom.cz

■ SERVIS A OPRAVA NOTEBOOKŮ A POČÍTAČŮ. Dia-
gnostika ZDARMA! Vyzvednutí u vás. Rozumné ceny, rychle
a spolehlivě, 25 let praxe. Bednář, Tel.: 608 880 107

13

Celosvětový úklidový den 18. září se kvapem blíží! Český
svaz ochránců přírody vybízí dobrovolníky, aby si své úklidy
zaregistrovali už nyní. V registraci na stránce www.uklidme-
svet.cz si totiž mohou požádat o pytle a rukavice, kterých je
omezené množství. Žádanka o materiál k úklidu končí 1. září! 

Začátkem srpna znovu přišel čas vyhlásit podzimní pokračování
české verze celosvětové kampaně „Ukliďme svět“. Letos půjde již
o 28. ročník! A je vidět, že tato mezinárodní akce se pevně uchytila
v povědomí českých ochránců přírody i dalších dobrovolníků
z řad veřejnosti. Navíc s nemalým podílem žáků základních, ale
i mateřských škol. 

„Jen tento rok bylo k dnešnímu dni po Česku zorganizováno přes
396 úklidových akcí. Na úklidu se podílelo na 11 400 dobrovolníků
a doufáme, že s podzimním termínem toto číslo výrazně vzroste,“
říká Veronika Andrlová, která v Českém svazu ochránců přírody
pracuje jako koordinátorka kampaně.

Do kampaně se po celé České republice může zapojit kdokoliv,
a to buď zorganizováním vlastní akce, anebo účastí na akci vyhlá-
šené v okolí. Pokud si chtějí lidé organizovat akci sami, je zapotřebí,
aby se přihlásili prostřednictvím webového formuláře na
www.uklidmesvet.cz.

Ochránci přírody úklidové akce podpoří pytli a rukavicemi
a jejich detaily zveřejní na internetových stránkách a aktualizované
„úklidové“ mapě.  Tu mohou využít další dobrovolníci, kteří
budou hledat organizované úklidy ve svém okolí.

A stejně jako vždy, i na podzim budou úklidy provázet tematické
soutěže, které budou zpestřením celé kampaně. Lidé budou mít za
úkol posílat fotografie či videa. Podrobnosti osoutěžích budou ochrán-
ci přírody pravidelně zveřejňovat na stránkách www.uklidmesvet.cz.

„Máme radost, že se akce každým rokem rozrůstá, a děkujeme
všem dobrovolníkům za účast i propagaci kampaně. Bez nich by
to opravdu nešlo,“ říká na závěr Veronika Andrlová. (tz)

Ukliďme svět
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

28. 6. Začala oprava vozovky v Sociálním domě. Byl omezen provoz
zdravotnických ambulancí, rehabilitace a jídelny. 

29. 6. V noci se objevili chrousti. ■ V prázdninovém čísle časopisu
Šalina byl publikován článek ovýskytu čejky chocholaté na Čer-
novické terase. ■ Distribuce předvolebního dopisu premiéra
A. Babiše. 

30. 6. Konec školního roku. Stovky žáků SŠ na Charbulově ulici zapla-
vily s vysvědčeními ulice a autobusy MHD. 

1. 7. Autobusy linky č. 49 začaly zajíždět do ulice Úzké k OD Tesco,
linka č. 47 si ponechala stávající trasu k hotelu Grand. Zastávka
však byla přesunuta na zdejší autobusové nádraží.  

5.–6. 7. Církevní svátky slovanských věrozvěstů Cyrila aMetoděje, druhý
den Jana Husa.

7. 7. Na středních školách byly zahájeny náhradní maturity.
8. 7. Odpolední teplota dosáhla 31°C. ■ Na nádvoří někdejší školy ve

Starých Černovicích byl promítnut film Prázdniny v Římě. Výtě-
žek z promítání bude poskytnut postiženým obcím na jižní
Moravě. 

9. 7. K ránu prošlo několik silných bouřek. ■ Křižovatka ulici Bolza-
nova a Cornovova je rozkopána a k projetí od ulice Olomoucké
je třeba využít silničky na ulici Krausově.  ■ Vyšlo 6. číslo Černovin.
■ Do výkopu na komunikaci sociálního domu je pokládáno
kanalizační potrubí. 

10. 7. Dopoledne se na hřišti Areálu zdraví na Cornovově ulici usku-
tečnil 7. ročník memoriálu Aleše Vašíčka v soutěži smíšených
družstev v nohejbalu. ■ Na rohu Charbulovy a Jiránkovy ulice
usychá lípa. ■ Část chodníku v blízkosti prodejny Albert na Cor-
novově ulici je v důsledku havárie potrubí zaplavena. 

12. 7. Provoz zdejší pobočky pošty dopoledne kolaboval. Před poštou
se vytvořila fronta cca 20 osob. 

13. 7. Do ovzduší se v jižním proudění dostal písek ze Sahary. V násle-
dujících dnech byl deštěm stažen k zemi, kde byl dobře viditelný
na rostlinách nebo karoseriích parkujících aut.

14. 7. Během dne, zvláště dopoledne, přešlo opět několik bouřek. ■
Přesto se na Moravě obnovuje srážkový deficit.   

15. 7. Dopravní policie kontrolovala vozidla poblíž křižovatky Olo-
moucká – Těžební. ■ ZOO koutek v občerstvení U Trolla byl
doplněn dvěma selaty. ■ Po cyklostezce ve Starých Černovicích
projíždějí osobní auta.

16. 7. V těchto dnech je možno v zahradách slyšet stále častěji rehka
zahradního, který současně vyvádí mladé. 

19. 7. Městská část požaduje regulaci sdílených koloběžek a kol, které
stále více parkují na nevhodných místech.

21. 7. V chodníku prodejny Albert na Cornovově ulici probíhají výko-
pové práce, jež mají odstranit technickou závadu na kanaliza-
ci.

22. 7. V areálu zdraví na Kneslově ulici byl promítnut večer film Po
čem ženy touží.

23. 7. V jednom z domů na konci Charbulovy ulice se usadil nebez-
pečný roj vos, který musel být odstraněn. ■ Z někdejší školy ve
Starých Černovicích se stalo volnočasové zájmové centrum pro
děti s názvem Sunrice.

24. 7. V dolní části Húskovy ulice nečekaně rozkvetla zahradní mag-
nolie.

25. 7. Ve večerních hodinách v bouřce spadlo téměř 30 mm srážek.

27. 7. Před polednem zasahovala policie v jednom z bytových domů
v dolní části Bolzanovy ulice.

28. 7. Dopoledne havárie vodovodního řadu na začátku Štolcovy ulice,
její odstraňování omezovalo silniční provoz. Závada byla záhy
odstraněna. ■ Zeď jediné zdejší funkcionalistické architektonické
památky, někdejší kino Avia, je počmárána fialovou barvou.

29. 7. V minulých letech hojně rozšířena populace hrabošů polních
se sama vnitřně zhroutila.  ■ V sadu na Turgeněvově ulici byla
v  podvečer připravena environmentální přednáška Voda
v domácnosti. 

30. 7. V prostoru pod mostem ulice Černovické nad východním dál-
ničním přivaděčem se nachází neuvěřitelné množství odpadu.
■ Kamenný památník na zahájení výstavby transversální želez-
niční dráhy na hranicích katastru se Židenicemi je zarostlý
a nepřístupný.

3. 8. Policie uveřejnila závěrečnou zprávu k dopravní nehodě trolej-
busu atramvaje dne 1. 4. 2019, při níž bylo zraněno větší množství
osob a byla přerušena doprava na ulici Křenové a Olomoucké.
Havárie byla způsobena materiálovou závadou na šroubu nápravy
trolejbusu. ■ Generální ředitel Nové Mosilany se v České televizi
vyjádřil, že závod zvažuje vybudování vlastní čističky odpadních
vod. Předpokládané náklady budou činit 100 milionů Kč.

4. 8. Letní kino Černovice připravilo promítnutí filmu Teorie tygra.
■ V rámci akcí Senior klubu senioři uskutečnili výlet do Bílovic
nad Svitavou.

5. 8. Při téměř celodenním dešti napršelo 33mm srážek, což je denní
rekord roku 2021. ■ 80 let od schválení fúze M. D. B. L. ( Místní
dráhy Brno – Líšeň) se Společností městských elektrických drah. 

7. 8. V zahradách na Řehořově ulici se vyskytují tmavé veverky. ■
Před půlnocí bylo možno zhlédnout ohňostroj vystřelovaný ze
Špilberku v rámci akce Ignis Brunensis.   

9. 8. Na plotě půjčovny přívěsných vozíků u železničního mostu na
Olomoucké ulici je vyvěšeno několik předvolebních plakátů
politického hnutí Přísaha. ■ Pracovní údržby zeleně ošetřily živé
ploty na Bolzanově a o několik dní později mezi kruhovým
objezdem a střední školou na Charbulově.

10. 8. Po deštích vyrazily výhonky náletového pajasanu laločnatého.
12. 8. Pracovníci střední školy Morava na Řehořově ulici zahájili úklid

přilehlých prostor. ■ Čs. rozhlas Brno odvysílal pořad o„ nestorce“
české etnografie PhDr. Věře Kovářů a jejímu vztahu k beskyd-
skému Soláni. ■ Radnice upozornila na nový výskyt falešných
obchodníků, tzv. šmejdů. ■ Zájemci mohli využít jasné noční
oblohy k pozorování perseid.

13. 8. 76. výročí návratu československých letců z Velké Británie.
14. 8. Památník obětí válek a násilí, včetně padlých příslušníků 313.

stíhací letecké perutě RAF na Wainerově náměstí je zarostlý. ■
Odpoledne zasáhl blesk stožár vysokého napětí vedoucího v blíz-
kosti komunikace nad Psychiatrickou nemocnicí. ■ Chodník
v tomto prostoru, položený vedle zdi Psychiatrické nemocnice,
se na několika místech propadá, což svědčí o trvalém pohybu
Slatinského kopce. 

15. 8. Černovický rodák a známý herec Ladislav Frej byl již čtyřikrát
ženat. Podle posledního vyjádření nemíní již v podobných akti-
vitách pokračovat.

16. 8. Další noční bouřka s deštěm a více než 30 mm srážek.
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